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خبر ویژه
جوزف نای: آمریکای ترامپ
در حال خودزنی جهانی است

تئوریسین نظریه قدرت نرم در آمریکا هشدار داد آمریکا به خاطر 
اشتباهات فاحش ترامپ در حال خودزنی جهانی است.

جوزف نای )اســتاد بازنشسته دانشگاه هاروارد و معاون سابق وزیر 
دفاع آمریکا( در وب ســایت پراجکت سیندیکت وابسته به اندیشکده 
کوئینســی نوشــت: نظم جهانی مفهومی پویا، متکی بر توازن قدرت، 
مشروعیت هنجاری و ثبات نهادی است که در برابر بحران ها، جنگ ها 
و تحولات تکنولوژیک آســیب پذیر می ماند. اکنون در سایه بازگشت 
ترامپ، بی ثباتی ژئوپلیتیک و چرخش سیاســت های چین و روسیه، 
جهان ممکن است در آستانه نقطه عطفی جدید باشد. اگر سال ۲۰۲۵ 
به لحظه ای تعیین کننده بدل شود، ریشه آن در سیاست های پرهزینه 

و خودزنی های آمریکا خواهد بود.
پس از فروپاشی دیوار برلین در سال ۱۹۸۹ و در آستانه فروپاشی 
اتحاد جماهیر شــوروی در پایــان ۱۹۹۱، جــورج اچ. دابلیو. بوش، 
رئیس جمهور وقت ایالات متحده، از مفهومی تازه ســخن گفت: »نظم 
نوین جهانی«. اکنون، بیش از ســه دهه بعد و تنها دو ماه پس از آغاز 
دومین دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ، کایا کالاس، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا هشدار می دهد که جهان شاهد »تحولاتی در نظم 

بین المللی است که از سال ۱۹۴۵ تاکنون بی سابقه بوده اند. 
نظم جهانی صرفاً با قواعد و هنجار ها شکل نمی گیرد؛ توزیع واقعی 
منابع قدرت نیز نقشی اساسی در جهت دهی به آن ایفا می کند. تا پیش 
از جنگ جهانــی اول، ایالات متحده به بزرگ ترین اقتصاد جهان بدل 
شده بود؛ تحولی ژرف که به این کشور اجازه داد با مداخله نظامی در 
سال های پایانی جنگ، معادله نبرد را به سود متفقین تغییر دهد. اما 
فضای سیاسی داخلی آمریکا، کشور را به سوی انزواطلبی سوق داد و 
همیــن خلأ رهبری، به ویژه در دهه ۱۹۳۰، فرصت را برای قدرت های 
تجدیدنظرطلــب فراهم کرد تا نظم موردنظر خود را بر جهان تحمیل 

کنند.
پس از پایان جنگ جهانی دوم، ایالات متحده با در اختیار داشتن 
نیمی از تولید ناخالص جهانی، بی رقیب ترین قدرت اقتصادی سیاره بود. 
با این حال، برتری نظامی آن با ظهور اتحاد جماهیر شــوروی متوازن 
شد و ابزار های هنجاری نظم جهانی از جمله سازمان ملل متحد عملًا 
کارآمدی محدودی داشــتند. اما با فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱، 
لحظــه ای تاریخی پدید آمد که از آن به عنوان »دوران تک قطبی« یاد 

می شود.
درگیری هــای پرهزینه آمریکا در خاورمیانه و غفلت ســاختاری 
از چالش های اقتصادی داخلی به ویژه ســوءمدیریت های مالی که در 
بحران مالی ۲۰۰۸ به اوج رســید، به تدریج قدرت و اعتبار واشنگتن 
را فرسوده کرد. در همین بستر، سایر بازیگران جهانی استراتژی خود 
را بازتعریف کردند. روســیه دستور حمله به اوکراین همسایه را صادر 
کرد و همزمان، چین نیز از سیاست خارجی محتاطانه و کم سر وصدای 
دنگ شــیائوپینگ فاصله گرفت و رویکرد تهاجمی تر در پیش گرفت. 
در همین حال، رشــد اقتصادی چین به آن امکان داد تا فاصله قدرت 

خود با آمریکا را به طور قابل توجهی کاهش دهد.
در مقایســه با چین، قدرت ایالات متحده به طور نســبی کاهش 
یافته، اما سهم آن از اقتصاد جهانی همچنان در حدود ۲۵درصد باقی 
مانده است. تا زمانی که آمریکا اتحاد های قدرتمند خود با ژاپن و اروپا 
را حفظ کند، این بلوک مشــترک، بیــش از نیمی از اقتصاد جهان را 
نمایندگی خواهد کرد؛ در حالی که ســهم ترکیبی چین و روسیه تنها 

حدود ۲۰درصد است.
اکنون پرسش کلیدی اینجاست: آیا دولت ترامپ خواهد توانست 
ایــن منبع بی همتای قدرت پایدار را حفــظ کند؟ یا آن گونه که کایا 

کالاس هشــدار می دهد، جهان در آســتانه نقطه عطفی تاریخی قرار 
دارد؟ سال های ۱۹۴۵، ۱۹۹۱ و ۲۰۰۸ لحظاتی تعیین کننده در نظم 
جهانی بودند. اگر مورخان آینده، ســال ۲۰۲۵ را نیز به این فهرست 
بیفزایند، احتمــالاً دلیل آن نه یک تحول اجتناب ناپذیر جهانی، بلکه 
پیامد مستقیم سیاست هایی خواهد بود که ایالات متحده خود از درون 

بر خویش تحمیل کرده است.
 یادآور می شود جوزف نای یک ماه قبل هم تصریح کرده بود: ترامپ 
در ۸ هفته ۸۰ ســال قدرت نرم آمریکا را به باد داد. او ظرف هشــت 
هفته اول حضورش در قدرت، چنان شوک های جدی را به قدرت نرم 
بین المللــی آمریکا وارد کرده که می توان گفت او هشــت دهه تلاش 
رهبران کاخ ســفید برای ارتقای قدرت نرم آمریکا را بر باد داده است. 
البته حتی قبل از آمدن ترامپ هم، برخی تحلیلگران اعتقاد داشــتند 

که این نظم آمریکایی به نقطه پایان خود رسیده است.
گروسی دنبال پسُت است

اروپا دنبال »نقش«
در حالی که دور دوم مذاکرات غیر مستقیم میان ایران و آمریکا بر 
سر پرونده هسته ای از امروز آغاز می شود، تحرکات تازه و البته مشکوک 
برخی طرف های اروپایی و همچنین مواضع مدیرکل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی، نشان از نوعی بی قراری سیاسی در اردوگاه غرب دارد.
 رافائل گروســی، که در طول سه سال گذشته بارها نشان داده در 
قامت یک مدیر فنی و بیطرف ظاهر نمی شــود، در ماه های اخیر و به 
خصوص هر چه به روزهای اخیر نزدیک تر شده ایم، با ادبیاتی سیاسی تر 
از همیشــه به میدان آمده و در تلاش است با اظهارات تحریک آمیز و 
مداخله جویانه، نقش خود را در روندهای سیاسی پررنگ تر جلوه دهد. 
آنچه پیداست، گروسی بیش از آنکه نگران شفافیت فنی یا پاسخ های 
حقوقی باشد، به دنبال ارتقای جایگاه شخصی و تضمین آینده سیاسی 
خود در ساختارهای غربی است؛ آینده ای که ظاهراً از مسیر ایران هراسی 

و فشار بر تهران تأمین می شود!
در این میان، اروپا نیز که در ســال های قبل از برجام و حتی پس 
از آن هیچ گاه نتوانســت نقش مستقلی ایفا کند، حالا با نگرانی ازکنار 
گذاشته شدن در مسیر مذاکره غیر مستقیم میان تهران و واشنگتن، 
در پی بازتعریف جایگاه از دست رفته خود است. مقامات پاریس، برلین 
و لندن، که در بهترین حالت »رله کننده« مواضع آمریکا بوده اند، امروز 
نگران آنند که از قطار مذاکرات جدید جا بمانند. به همین دلیل، به رغم 
شکست کامل سیاست فشار و عدم ایفای تعهداتشان در برجام، دوباره 
مدعی »ضمانت های بیشتر« و »تعهدات تازه« از سوی ایران می شوند! 
این در حالی است که اروپا نه تنها در دوران برجام هیچ اقدام ملموسی 
در عمل به تعهداتش نداشــت، بلکه پس از خروج ترامپ از توافق نیز 

صرفاً به »اظهار تأسف« و »وعده بررسی« بسنده کرد.
اکنون نیز همان اروپایی ها، با نگاهی ناشــی از عصر استعمارگری، 
تلاش دارند در هر توافق، روند و مســیری که ممکن است میان ایران 
و آمریکا شکل بگیرد، خود را دخیل و شریک راهبردی معرفی کنند. 
اما واقعیت آن اســت که اروپا از حیث قدرت سیاسی، اراده امنیتی و 
حتی اســتقلال تصمیم گیری، چیزی بیش از یک بازیگر دست چندم 
در معــادلات منطقه ای و جهانی نیســت. آنان، امــروز در تلاش اند با 

»خودنمایی« و »نمایش نقش« در رسانه ها، حضورشان را القا کنند.
از سوی دیگر، همان گونه که رهبر معظم انقلاب بارها تأکید کرده اند، 
راهبرد جمهوری اسلامی نه در دل بستن به غرب، بلکه در تقویت توان 
داخلی، گسترش روابط منطقه ای، و تعامل با قدرت های نوظهور تعریف 

می شــود. بنابراین، نه گروسی با بلندپروازی های شخصی اش می تواند 
برای ایران تعیین تکلیف کند، و نه اروپا با همه ژست های دیپلماتیکش، 

از جایگاه و ظرفیت لازم برای ایفای نقش برخوردار است.
آنچه در این میان اهمیت دارد، هوشیاری تیم دیپلماسی کشور در 
برابر تلاش ها برای »مهندسی صحنه« از سوی بازیگران بی صلاحیت 
غربــی اســت؛ صحنه ای که اگر به درســتی طراحی شــود، می تواند 
 ضمن حفظ منافع ملــی، چهره واقعی بازیگران فریب کار غربی را نیز 

برملا سازد.
از »هزینه صفر« تا »فاجعه جهانی«؛

وقتی مرشایمر هم هشدار می دهد: ایران را به جنگ نکشانید!
در روزگاری که صحنه جهانی پر از بحران های انباشــته شــده و 
تنگنای تصمیم گیری برای قدرت های غربی شده است، اظهارات تازه 
جان مرشایمر، تئوریسین مشهور روابط بین الملل و از پایه گذاران نظریه 
رئالیسم تهاجمی، بعُدی نو از بن بست استراتژیک آمریکا در برابر ایران 

را نمایان می کند. 
مرشایمر که معمولاً به صراحت و فارغ از ملاحظات جناحی سخن 
می گویــد، این بار نیز بدون تعارف، واشــنگتن را از ورود به یک نزاع 
مســتقیم با جمهوری اسلامی ایران برحذر داشته است؛ هشداری که 
در دل خــود، به اعترافی مهم درباره قدرت بازدارندگی ایران و ناکامی 

راهبردهای صهیونیستی در منطقه بدل می شود.
مرشایمر می گوید:»آمریکا در تلاش است تا بتواند وضعیت دلخواه 
اسرائیل را درباره برنامه هسته ای ایران پدید آورد. هدف این است که 
ایران دیگر توان تولید مواد شــکافت پذیر برای ساخت بمب را نداشته 
باشد. این خط قرمزی است که ایرانیان حاضر به عبور از آن نخواهند 

بود.«
این گزاره  صریح، نه فقط نشان دهنده تلاش مستمر واشنگتن برای 
برآورده کردن مطالبات تل آویو است، بلکه یک واقعیت راهبردی را به 
رخ می کشد: سیاست هسته ای ایران بر مبنای بازدارندگی، استقلال و 
حفظ ظرفیت فناورانه ملی است؛ و نه تنها عبور از این مرز ممکن نیست، 
بلکــه تلاش برای آن، به معنای عبور از خط قرمز امنیت ملی ایرانیان 
تلقی می شود. تحلیلگر سرشناس آمریکایی در ادامه می افزاید:»جنگ 
با ایران در این وضعیت بحرانی جهان، آخرین چیزی است که ترامپ 
دنبال آن است. با توجه به توان جدی ایرانیان جهت ضربه به تأسیسات 
نفتی در خلیج فارس، نتیجه حمله به ایران برای اقتصاد جهان فاجعه بار 

خواهد بود.«
این سخنان، نشانه ای از درک عمیق واشنگتن از واقعیت های میدان 
است. آمریکا، حتی در دوران ترامپ که با شعارهای تند و لفاظی های 
ضدایرانی شــناخته می شد، جسارت ورود به جنگ با ایران را نداشت؛ 
زیرا جنگ با ایران، به معنای شــعله ور شــدن آتشی است که دودش 
مستقیماً به چشم اقتصاد جهانی، به ویژه انرژی محورها و متحدان آمریکا 
در منطقه خواهد رفت. این در حالی اســت که طی سال های گذشته، 
جریان غرب گرای داخلی با ساده ســازی تهدیدات و بزک کردن چهره 
آمریکا، تلاش داشت ایران را به پذیرش مطالبات فراقانونی غرب سوق 
دهد. حالا حتی یک رئالیســت آمریکایی هم می فهمد که فشار بیش  
از حد بر ایران، نه تنها به نتیجه نمی رسد، بلکه می تواند کل منطقه را 

وارد چرخه ای از تنش کند که هیچ کنترلی بر آن نیست.
در یک جمله، پیام مرشایمر ســاده است: ایران تسلیم نمی شود، 
آمریکا توان جنگ ندارد، و اسرائیل باید با واقعیت های منطقه کنار بیاید. 
اکنون که چنین صدای هشدارآمیزی حتی از قلب محافل دانشگاهی 
آمریکا برخاسته، جا دارد برخی در داخل هم از خواب خوش توافق گرایی 
یکجانبه بیدار شوند و بفهمند که تنها راه پیشرفت، ایستادگی عزتمندانه 
و حفظ قدرت بازدارندگی در چارچوب منافع ملی است؛ نه عقب نشینی 

به امید لبخندهای پوشالی غرب.

۱ـ امروز )شــنبه ۳۰ فروردین  ماه( قرار است دور دوم 
مذاکرات غیر مســتقیم ایران و آمریکا در رُم، از سر گرفته 
شود. جمهوری اســلامی ایران اعلام کرده بود که موضوع 
مذاکرات غیر مستقیم، باید صرفاً هسته ای باشد و موضوعاتی 
نظیر توان نظامی و موشــکی کشــورمان، حضور ایران در 
منطقه، میزان و درجه غنی سازی اورانیوم و... قابل مذاکره 
 نیســت؟! دور اول مذاکره در همین چارچوب انجام شد و 
» استیو ویتکاف« معاون و فرستاده ترامپ از این محدوده 
خارج نشــد ولی بعــد از پایــان دور اول، در مصاحبه با 
 »فاکس نیوز«، ادعاهای پیشین آمریکا که همزمان از سوی 
»جی. دی. ونس« معــاون اول ترامپ، وزیر دفاع آمریکا و 
شخص ترامپ مطرح شده بود را پیش کشیده و گفت: برنامه 
موشکی ایران هم باید بخشی از موضوع مذاکرات باشد و...!

از آنجا که نماینده آمریکا از چارچوب توافق شده خارج 
شده است، چنانچه در دور دوم مذاکرات نیز بر اظهارات خود 
با فاکس نیوز تأکید داشته باشد، ادامه مذاکرات با مانع جدی 
 یعنی عبور حریف از خط قرمز ایران، رو به رو خواهد شــد. 
آقای دکتر عراقچی نیز در نشست مشترک با همتای روسی 
خود گفته است »تردیدهای جدی نسبت به نیات و انگیزه های 
آمریکا داریم« که احتمالاً با سخنان متفاوت استیو ویتکاف 

قبل از شروع دور دوم مذاکرات ارتباط داشته است. 
۲ـ اوایل اسفند ماه ۱۳۸۱ و بعد از دومین سفر »محمد 
البرادعی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران، 
با اشاره به خواسته های آژانس که به بهانه جوئی شبیه بود و 
 » NPT با متن پیمان »منع گسترش سلاح های هسته ای ـ
نیز همخوانی نداشت، طی یادداشتی در کیهان نوشتیم که 
برنامه هسته ای کشورمان، موضوع اصلی چالشی نیست که 
در این میدان آغاز شــده است و با استناد به متن معاهده 
NPT و اظهارات البرادعی، آورده بودیم که برنامه هسته ای 
کشــورمان بهانه ای برای مقابله با جمهوری اسلامی ایران 
است. در آن یادداشت با اشاره به ماده ۱۰ پیمان NPT، تنها 
راه پیش روی را خروج از این پیمان دانســته و تأکید کرده 
بودیم از آنجا که چالش هسته ای فقط یک بهانه است، هرگز 

به نتیجه نخواهد رسید. 
۳- یادداشت آن روز کیهان با اعتراض گسترده مقامات 
آمریکا، کشورهای اروپا و رسانه های غربی رو به رو شد و در 
داخل نیز مدعیان اصلاحات شمشیرها را علیه این پیشنهاد 
کیهان، از رو بســتند )این روزها، مراجعه به نمونه های یاد 
شــده درس آموز و عبرت انگیز است(. چالش هسته ای در 
ادامه با حضور ۳ کشــور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان 
)تروئیکای اروپایی( دنبال شد. تروئیکای اروپایی بعد از چند 
دور گفت و گو با مسئولان ایرانی، پیشنهاد برگزاری نشست 
نهائی در لندن را پیش کشیدند و قرار شد، ایران مستندات 
خود که نشان دهنده عدم انحراف برنامه هسته ای کشورمان 
از صلح آمیز به نظامی )تولید سلاح هسته ای( باشد را ارائه 
کند و تضمین بدهند که این انحراف هرگز صورت نخواهد 
پذیرفــت و در مقابل تروئیکای اروپایی و آژانس نیز چالش 
پیش آمده را خاتمه یافته اعلام کنند. و اما، در نشســت 
لندن، سه کشــور اروپایی اعلام کردند که بهترین تضمین 

ایران، دست کشیدن از فعالیت هسته ای است! 
۴- هفته قبل، در یکی از یادداشــت های کیهان آورده 
بودیم؛ »آمریکا به خوبی می داند که ایران در پی تولید سلاح 
هســته ای نیست )نمی خواهد نه آن که نتواند( و جلوگیری 
از تولید سلاح هسته ای توســط ایران فقط بهانه ای برای 
تحریم هاســت و نه، علت آن. »جورج فریدمن« مدیرکل 
»آژانــس اطلاعات و مراقبت راهبردی آمریکا« اســت. او 
مشــاور ارتش و دولت آمریکا در حوزه دفاع و امنیت ملی 
بود و مدت بیســت سال نیز در کالج »دیکینسون« آمریکا 
علوم سیاسی تدریس می کرد. فریدمن در پاسخ به خبرنگار 
روزنامه آمریکایی »یو. اس. ای. تودی« که از وی درباره تنش 
هســته ای میان ایران و آمریکا سئوال کرده بود، می گوید؛ 
مشکل آمریکا با ایران مسئله هسته ای این کشور نیست، 
مسئله آن است که ایران نشــان داده است نه فقط بدون 
رابطه با آمریکا، بلکه در حال تخاصم و دشــمنی با آمریکا 
می توان بزرگ ترین قدرت نظامی و تکنولوژیک منطقه بود. 
این برای آمریکا الگوی قابل قبولی نیست! و بهار عربی را در 
پی داشته است. فریدمن این نکته را در کتاب »دهه  آینده« 

نیز آورده است«. 
۵- اظهارات استیو ویتکاف بعد از پایان دور اول مذاکرات 
غیر مســتقیم در عمان، نشان داد که پیشنهاد قبلی او در 
دور اول، ارزشی بیشتر از یک ترفند پلشت سیاسی نداشته 
است و آمریکا برخلاف نقابی که روز شنبه بر چهره کشیده 
بود، کماکان روی پله باج خواهی! ایستاده است. از این روی، 
اگر آمریکا در پی عبور از خطوط قرمز اعلام شده ما باشد، 
کمترین تردیدی نباید داشت که به اعتراف جرج فریدمن و 
به گواهی ده ها شاهد و سند غیر قابل انکار، چالش هسته ای 
فقط یک بهانه برای مقابله با اقتدار و پیشــرفت های علمی 
ایران اسلامی است و چاره کار خروج از پیمان »منع گسترش 

سلاح های هسته ای ـ NPT« است. 
۶- حالا به ماده ۱۰ معاهده NPT نگاه کنید؛ 

»ماده ۱۰ // هر دولتی باید حق داشــته باشد در اجرای 
حاکمیت ملی خــود در صورتی که احســاس کند موارد 
فوق العاده ای در رابطه با موضوعات این پیمان، منافع حیاتی 
کشورش را به مخاطره انداخته است، از پیمان خارج شود. در 
این صورت باید سه ماه پیش از خروج، به تمام هم پیمانان 
و شــورای امنیت سازمان ملل متحد اطلاع دهد. در چنین 
اطلاعیه ای باید موارد فوق العاده ای که از نظر آن کشور منافع 
حیاتی اش را به مخاطره انداخته نیز ذکر شود«. آیا در چالش 
هسته ای که بیش از دو دهه ادامه داشته است، »منافع حیاتی 
کشورمان به مخاطره نیفتاده است«؟! اگر پاسخ مثبت است 
که هســت، چرا با استناد به ماده ۱۰ معاهده »منع گسترش 
سلاح های هسته ای ـ NPT« از این پیمان خارج نمی شویم؟! 

خروجمان قانونی و برگرفته از متن معاهده یاد شده است.
۷- فقــط نگاه کنید و ببینید پیشــنهاد کیهان درباره 
ضرورت خروج از پیمان NPT در حالی که از سوی کیهان 
به عنوان یک روزنامه، مطرح شده بود و مسئولان وقت به 
شــدت با آن مخالفت می ورزیدند، چه ولوله ای در مقامات 
غربی به راه انداخت؟! فکر می کنید چرا؟!... تنها به این علت 
که خروج ما از NPT، از یکسو، نجات گریبان برنامه هسته ای 
کشــورمان از چالش تحمیلی و از سوی دیگر پاشنه آشیل 
آمریکا و متحدانش است. و در این خصوص، روال مذاکرات 

امروز تعیین کننده است.

چالش هسته ای
و پاشنه آشیل آمریکا

یادداشت روز

حسین شریعتمداری
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دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا امروز در رم برگزار می شود 

 وزیر امور خارجه: تردیدهای جدی
نسبت به نیات و انگیزه های آمریکا داریم

اوحدی رئیس ستاد بزرگداشت شهید رئیسی
و شهدای خدمت شد

سرویس سیاسی-
وزیــر امور خارجــه ایران در 
مسکو با اشــاره به جدیت ایران و 
با بیان اینکه اگر اراده مشــابه در 
طرف مقابل باشد و درخواست های 
غیرمنطقی و غیرواقعی نداشــته 
باشند، رســیدن به توافق محتمل 
است، گفت: تردیدهای جدی نسبت 

به نیات و انگیزه های آمریکا داریم.
 سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه

ایران روز جمعه ۲۹ فروردین ماه پس از 
دیدار با ســرگئی لاوروف همتای روس 
خود در نشست خبری مشترک در مسکو 
به تشریح رایزنی های انجام شده پرداخت.

از نقش روسیه در برجام 
بسیار راضی هستیم

وی بــا بیان اینکــه درباره موضوع 
هســته ای ایران و مذاکــرات بین ایران 
و آمریــکا در جریــان اســت، صحبت 
مفصلی داشــتیم و گفت: لاوروف را در 
جریان گفت وگوها با آمریکا و مســائلی 
که حول و حوش گفت وگوها وجود دارد، 
قرار دادم. ما از نقش روســیه در توافق 
برجام بسیار راضی هستیم و نقش بسیار 
مفید و مهمی در گذشــته ایفا کردند و 
انتظار داریــم و امیدواریم در هر توافق 
جدیدی روســیه به نقش کمک کننده 

خود ادامه دهد.
وزیر خارجه بیان کرد: امروز بسیار 
خوشحال شدم لاوروف بنده را مطمئن 
کرد از نقش مثبت و سازنده روسیه در 
ادامه این مسیر، حتما دوستان خود در 
روسیه و چین را در جریان این تحولات 
به صورت مســتمر قرار خواهیم داد و 
اطمینان دارم که نظرات سازنده دوستان 
ما می تواند به ادامه مســیر کمک کند، 
البته تردیدهای جدی نسبت به نیات و 

انگیزه های طرف آمریکایی داریم.
عراقچی افزود: ما در مذاکرات فردا 
با جدیت و با اراده کامل حضور می یابیم. 
برای یک راه حل صلح آمیز برای برنامه 
هسته ای صلح آمیز ایران کاملا آمادگی 
داریم و اگر اراده مشابه در طرف مقابل 
وجود داشته باشد و اگر درخواست های 
غیرمنطقی و غیرواقعی نداشته باشند، 

رسیدن به یک توافق محتمل است.
منتظریم فردا مواضع 

طرف آمریکایی را بشنویم
وزیر خارجه در پاسخ به سؤالی درباره 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
رم و اینکه شــاهد مواضع متناقضی از 
ســوی آمریکایی ها بودیم و با این روند 
آیا فکر می کنید آمریکایی ها اراده کافی 
برای دستیابی به توافق دارند؟ بار دیگر 
تکرار کرد: آن مواضعی که پشــت میز 
مذاکره ارائه می شود، مورد حساب قرار 
خواهد گرفت. منتظریــم فردا مواضع 
طرف آمریکایی را بشنویم، اگر جدیت 
و اراده واقعی وجود داشــته باشد و اگر 

درخواست های غیرواقعی و غیرمنطقی 
و غیرعملی نداشــته باشند، به نظر من 

رسیدن به یک توافق محتمل است.
 اگر درخواست های غیرعملی 

صورت نگیرد، امکان توافق هست
وی در پاســخ به ســؤال خبرنگار 
روس درباره اینکه مواضع ایران و آمریکا 
تا چقدر به هم نزدیک اســت؟ گفت: ما 
در حال حاضر فقط مذاکرات غیرمستقیم 
خواهیم داشت و علتش روشن است، به 
دلیل تهدیدهای دولت آمریکا، فشارهای 
اقتصادی آن و سیاست فشار حداکثری 
که به ما تحمیل کردند، نمی توانیم با آنها 
وارد مذاکرات مســتقیم شویم. ولی راه 
دیپلماسی باز است، مذاکرات غیرمستقیم 
خیلی پیچیده و عجیب نیست. از طریق 
مذاکرات غیرمســتقیم هم می شود به 

توافق رسید.
وزیــر خارجه بیان کرد: در دور اول 
میزانــی از جدیــت را در طرف مقابل 
مشاهده کردیم و اگر آمادگی آنها برای 
ورود به یک مذاکره جدی فقط در موضوع 
هسته ای و بدون ورود به موضوعات دیگر، 
وجود داشته باشد می تواند ما را وارد یک 
مذاکرات سازنده کند. وی تصریح کرد: 
اگر درخواســت هایی که عملی نباشد 

صورت نگیرد، امکان توافق هست.
مشروعیتی برای تحریم ها 

قائل نیستیم
وزیــر خارجــه همچنیــن درباره 
همکاری های دو کشور گفت: در حوزه 
همکاری های اقتصادی، ایران و روسیه 
همکاری هــای خود را با توجه به وجود 

تحریم ها تنظیم کردند. 
وی با بیان اینکه ما مشروعیتی برای 
این تحریم ها قائل نیستیم، یادآور شد: 
ولی همکاری های اقتصادی ما به گونه ای 
طراحی شده که حتی با وجود تحریم ها به 
مسیر خود ادامه دهد و به شکوفایی برسد 

و این الان در حال محقق شدن است.
رئیس دستگاه دیپلماسی گفت: برای 
مقابله با تحریم ها در گروه دوستان منشور 
در ســازمان ملل فعالیت های مشترکی 
را آغــاز کردیــم و غیرقانونی بودن این 
تحریم هــا و لزوم عدم ادامــه آنها را در 
قالب یک درخواست بین المللی توسط 

آن گروه به جلو می بریم.
 قاطعانه در برابر هر تجاوز 

و تهدیدی از خودمان دفاع می کنیم
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
کــه برای رایزنی با همتای روس خود و 
تسلیم پیام مکتوب رهبر معظم انقلاب 
به ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه 
به مسکو سفر کرده، شامگاه پنجشنبه 
۲۸ فروردین ماه در مراســم روز ارتش 
جمهوری اسلامی ایران در محل سفارت 

ایران در مسکو شرکت کرد.
عراقچی طی سخنانی در این مراسم 
با ابراز خرسندی از حضور در این مراسم 

و ضمن ادای احترام به شهدای نیروهای 
مسلح جمهوری اســلامی ایران، گفت: 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
امروز در وضعیتی از قدرت و اقتدار قرار 
دارنــد که هیچ دشــمن خارجی حتی 
نمی تواند فکر حمله و تهدید جمهوری 
اسلامی ایران را در ذهن خودش بیاورد.
وی ادامه داد: جمهوری اســلامی 
ایــران الان یــک کشــور قدرتمند در 
منطقه غرب آسیاست و البته سیاست 
ما سیاست همزیستی مسالمت آمیز در 
منطقه و با کشــورهای همسایه است و 
تمامی ظرفیت های  نظامی ما فقط برای 
دفاع از کشــور طراحی و ساخته شده و 
ما هیچ تهدیدی برای منطقه پیرامونی 
خودمــان نخواهیم بود، ولی قاطعانه در 
برابر هر تجــاوز و تهدیدی از خودمان 

دفاع خواهیم کرد.
وزیر امور خارجه با اشــاره به دیدار 
خود با رئیس جمهور روسیه گفت: امروز 
برای ابــلاغ پیام مقام معظم رهبری به 
آقای پوتین به مســکو آمدم و ملاقات 
بسیار خوبی را داشتم و بحث های بسیاری 
مهمی صــورت گرفت. وی افزود: روابط 
جمهوری اسلامی ایران و روسیه هیچ گاه 
به انــدازه امروز قوی، خوب و مبتنی بر 

احترام و منافع متقابل نبوده است.
عراقچی همچنین با اشاره به معاهده 
مشارکت جامع راهبردی ایران و روسیه، 
بیان کرد: این معاهده ســطح روابط دو 
کشــور را به سطح روابط راهبردی ارتقا 
داد. ما همکاری  و مشورت های نزدیکی 
را بــا دوســتان روس خودمان در همه 
زمینه های منطقه ای و بین المللی داریم.

وی گفت: امروز رئیس جمهور روسیه 
را درخصوص آخرین وضعیت مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا توجیه کردم 
و با هم مشورت  داشتیم. متقابلا مذاکرات 
بین روسیه و آمریکا در موضوع اوکراین 
و در موضوعات دیگر هم بحث شــد و 
دوستان ما در روسیه در این باره اطلاعات 

لازم را به ما منتقل کردند.
وزیر خارجه تصریح کرد: همکاری ها 
و مشــورت های نزدیک ایران با روسیه 
ان شــاءالله در آینده با شــدت و قوت 

بیشتری ادامه خواهد یافت.
در این مراسم کاظم جلالی سفیر 
ایران در روســیه، معــاون وزیر دفاع و 
مقام های ارشد لشکری و کشوری روسیه، 
ســفرا و وابســتگان نظامی کشورهای 

مختلف حضور داشتند.
عراقچی وزیر امور خارجه همچنین 
پس از شــرکت در مراســم روز ارتش 
جمهوری اســلامی ایران در مسکو در 
جمع خبرنــگاران به تشــریح اهداف 
سفرش به روسیه و همچنین مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا و ملاقاتی که 
با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه 

داشت، پرداخت.

 آنچه پشت میز مذاکره 
بیان می شود، ملاک است

وی درباره مذاکرات غیرمســتقیم 
ایران و آمریکا و اظهارات متناقضی که از 
مقامات آمریکایی شنیده می شود، عنوان 
کرد: واقعیت این اســت که ما از سمت 
آمریکا، پیام های متناقض و بعضا متضادی 
می شنویم. اینکه دقیقا منظور چه است و 
چه اهدافی را دربر می گیرد، به خودشان 
مربوط است. از نظر ما، آنچه پشت میز 

مذاکره بیان می شود، ملاک است. 
عراقچی با یادآوری این نکته که میز 
مذاکره ما در حال حاضر غیرمســتقیم 
است و با واسطه صورت می گیرد، اظهار 
داشــت: ولی مواضعی کــه در مذاکره 
بیان می شود آنهاست که تعیین کننده 
است و روشن می کند که مواضع واقعی 

چگونه است.
وزیــر خارجــه عنــوان کــرد: ما 
درخصوص ادعاهایی که صورت گرفته و 
مواضعی که طرف آمریکایی بعضا اتخاذ 
کرده و برای ما قابل قبول نیست، متقابلا 

موضع خود را روشن کردیم.
در مذاکرات کاملا جدی هستیم

رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: 
ما در این مذاکرات کاملا جدی هستیم 
و مواضع ما کاملا روشــن است و برای 
طرف مقابل هم آن را روشــن کردیم، 
حرف های ما عوض نمی شــود و عوض 
نشده است و این طور نیست که هر بار 
یک جور، صحبت کنیم و انتظار داریم که 
طرف های مقابل ما هم با جدیت و هم با 
ثبات رأی و ثبات قدم حاضر شوند و در 
این صورت است که مذاکرات می تواند 
 رو به جلــو برود و حرکــت مفیدی را 

داشته باشد.
 شنبه با جدیت 

در مذاکرات حضور می یابیم
عراقچی افزود: ما روز شنبه با همین 
جدیت پشــت میز ایــن گفت وگوهای 
غیرمستقیم حاضر خواهیم شد و با توجه 
به نحوه حضور طرف مقابل، جمع بندی و 
قضاوت خواهیم کرد که چگونه باید این 

مسیر را ادامه دهیم.
 رم میزبان نیست 
عمان میزبان است

وزیر امور خارجــه درباره مذاکرات 
روز شنبه یادآور شد: رم میزبان مذاکرات 
نیســت، محل مذاکرات است. میزبان 
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا، 
همچنان عمان است و ما در محلی که 
میزبان مشخص کند، حاضر خواهیم شد 
و کماکان وظیفه میانجیگری، واسطه گری 
و برقراری ارتباط غیرمســتقیم برعهده 
 وزیر امــور خارجه عمان و دولت عمان

است. 
وی گفت: شنبه به رم خواهم رفت و 
ان شاءالله دور دوم مذاکرات غیرمستقیم 

را آغاز خواهیم کرد.

رئیــس بنیاد شــهید و امور 
ایثارگران به عنوان رئیس ســتاد 
بزرگداشت شهید جمهور آیت الله 
ســید ابراهیم رئیســی و دیگر 

شهدای خدمت منصوب شد. 
محمدحســین  حجت الاســلام 
موسی پور، رئیس شــورای هماهنگی 
تبلیغات اســلامی در حکمی مهندس 
سعید اوحدی، معاون رئیس جمهور و 
رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران 
را به ریاســت ستاد بزرگداشت شهید 
جمهور آیت الله ســید ابراهیم رئیسی 

و دیگر شهدای خدمت منصوب کرد.
در حکم صادره آمده است: 

برادر ارجمند جناب آقای مهندس 
سعید اوحدی )دام توفیقاته( 

نــام و یــاد شــخصیت ماندگار 
حضــرت  شــهید،  رئیس جمهــور 
رئیســی  ابراهیــم  ســید  آیــت الله 
)رضوان الله تعالی علیه(، تجســمی والا 
از تعهد عمیق بــه آرمان های انقلاب 
اســلامی، تلاش بی وقفــه در خدمت 
به مــردم، عقلانیــت انقلابی در حل 
مشــکلات مردم، عدالت خواهی عملی 
در الگــوی حکمرانی در دو قوه مجریه 
و قضائیــه، خدمتگــزاری خالصانه در 
مدیریــت اجرائی کشــور و مدیریت 
جهــادی در همه عرصه ها بود که داغ 
فقدان ایشان هنوز بر قلب ملت ایران 

و همه آزادیخواهان سنگینی می کند.
شــخصیت کارآمد و دانشمندی 
کــه در منظومه  معرفتی و کهکشــان 
نظری انقلاب اسلامی، به حق »شهید 
جمهور« لقب گرفــت و رهبر حکیم 
و قدرشــناس انقلاب اســلامی نام و 
یــاد آن عزیــز ســفرکرده را در کنار 
واژگان دقیــق و مفاهیم عمیقی چون 
»کارآمدی متخلق«، »اخلاص انقلابی« 
و »شهید خدمت« در تاریخ این کشور 

ماندگار نمودند. 

و  اندیشه ها  پاسداشــت  ضرورت 
ســیره مترقی و گفتمــان انقلابی آن 
دولتمرد عرصــه  عدالت، جمهوریت و 
صیانت از میــراث معنوی و مدیریتی 
ایشــان، ایجاب می کند که این مسیر 
متعالی در قالــب فعالیتی راهبردی و 
فرابخشی با فعالیت هایی حکمرانی محور 
و در عین حال مردم بنیان پی گرفته 
شــود. در این میان حضور جناب عالی 
در جایگاه خطیر معاونت رئیس جمهور 
و رئیس بنیاد شهید و تاکید دولت وفاق 
جناب آقای دکتر پزشکیان بر نکوداشت 
این مناسبت بر اهمیت این مأموریت 
برای جنابعالی می افزاید.  لذا با عنایت 
ظرفیت های  تعهد، تجربه و  مراتب  به 
عرصه های  در  جناب عالی  ارزشــمند 
کلان حکمرانی نظام مقدس جمهوری 
اسلامی، به موجب این حکم به عنوان 
»رئیس ستاد بزرگداشت شهید جمهور، 
آیت الله ســید ابراهیم رئیسی و دیگر 

شهدای خدمت« منصوب می شوید. 
برگزاری  علاوه بــر  که  مأموریتی 
مراســم و آئین های رســمی، ناظر بر 
بزرگداشــت مکتب فکــری، گفتمان 
انقلابی  مدیریتی و ســبک زندگــی 
آن شــهید والامقام است که می تواند 
الگویی مانــا، پویــا و الهام بخش برای 
مدیــران اکنــون و آینــده کشــور، 
روحیه بخــش بــرای ملــت بــزرگ 
ایــران و سرمایه ســاز برای پیشــبرد 
 اهــداف تمدنــی انقــلاب اســلامی

 باشد. 
انتظار مــی رود بــا بهره گیری از 
تمامــی ظرفیت های ملــی، مردمی، 
نخبگانی و رســانه ای، این مسئولیت 
خطیر را با رویکردی هدفمند و در تراز 
شأن و جایگاه آن شــهید بزرگوار، به 
انجام رسانید. توفیق روزافزون شما را 
در این مســیر پرارج، از درگاه حضرت 

حق مسئلت می نمایم. 

گفت و شنود

مگه كلید نداره؟!
گفت: مگر تیم مذاکره کننده هســته ای ایران در مذاکرات غیرمستقیم با 
آمریکا تأکید نکرده است که موضوع مذاکرات فقط »هسته ای« است و مسائلی 
نظیر توان نظامی و موشکی و حضور ایران در منطقه و میزان و درجه غنی سازی 

اورانیوم و... قابل مذاکره نیست؟!
گفتم: البته که ایران موضوع مذاکرات غیرمستقیم را فقط هسته ای 
اعلام کرده و دور اول مذاکرات هم با همین قید و شرط صورت پذیرفته 

است.
گفت: ولی »استیو ویتکاف« نماینده ترامپ بعد از دور اول مذاکرات گفته 
است برنامه هسته ای ایران باید برچیده شود! و چند مقام رسمی دیگر آمریکا 

نیز همین ادعا را مطرح کرده اند!
گفتم: به خوبی می دانند که اگر از خط قرمز ما عبور کنند، مذاکرات 

را ادامه نمی دهیم.
گفت: یعنی قُمپز در کرده اند؟!... جواب قمپزشان را نمی دهیم؟!

گفتم: یارو می گفت؛ من یک سگ دارم که وقتی می خواهد وارد خانه 
بشه، زنگ می زند)!(، طرف مقابل گفت؛ مگه کلید نداره؟!

کیهان و خوانندگان

۳۳۱۱۰۰۶۵ ساعت ۳ تا ۶ بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه ۳۰۰۰۲۳۲۳

* رویــداد مهم مذاکرات ایران و آمریــکا را که این روزها درصدر 
اخبار کشــور قرار دارد باید مبتنی بر منطق آرمانگرایی واقع بینانه 
بایــد دنبال کرد. خــروج از این منطق یا ما را به مســیر انحرافی 
رویاگرایی می کشــاند یا آنکه به پرتگاه وادادگی و انفعال و تسلیم 

در برابر دشمن می اندازد.
خدامی
* صحبت هــای متناقض و یک بــام و دو هوای آمریکایی ها تلاش 
برای القای این تصور اســت که گزینــه نظامی و جنگ همچنان 
روی میز است. اما واقعیت این است که ترامپ با توجه به شکست 
سیاست فشار حداکثری خود در دوره اول ریاست جمهوری، نیازمند 
دستیابی به یک توافق جدید با ایران به عنوان یک دستاورد ارزشمند 

دیپلماتیک است.
ذرتی پور
* آنچه کــه در عمان در مذاکرات اتفاق افتاد، تنها یک گام بیش 
نبوده و گام های متعددی باقی اســت که باید با هوشمندی کامل 
برای ادمه آن برنامه ریزی کرد و در این مسیر از مکر دشمنان غافل 

نبود. پس نه باید رویافروشی کرد و نه منفعل بود.
بهزادی
* در ورود به آوردگاه مذاکره باید توجه داشــت دیپلماســی همه 
توان ما نیســت. نیروهای مسلح ما که مستحضر به نصرت الهی و 
حمایت تمام قد ملت ایران هستند. به عنوان قدرت تکمیل کننده 
در میــدان دفاع این آمادگی را دارند که در برابر چنگ اندازی های 
احتمالی بدخواهان چنان پاسخ جانانه ای به دشمن بدهند که هیچ 

کس را یارای تعدی به خاک و بوم سرزمین مان نباشد.
خانی
* یک سال از عملیات »وعده صادق ۱« می گذرد. شبی که بیش از 
۳۰۰ پهپاد و موشک ایرانی در پاسخ  به ترور مستشاران ایرانی در 
ســوریه به سوی اراضی اشغالی شلیک شد. برخلاف ادعاهای رژیم 
صهیونی درباره گنبد آهنین، موشــک ها با عبور از لایه های دفاعی 
به اهداف اصابت کردند و هیمنه پدافندی رژیم صهیونیستی را به 

چالش کشیدند.  
رسولیان
* افشای عیاشی های »مریم رجوی« در یکی از لوکس ترین مراکز 
آب درمانی در یکی از هتل های پنج ستاره  فرانسه، بحران جدیدی 
برای گروهک تروریســتی منافقین رقم زده اســت.  اقامتی که با 
هویت جعلی، محافظ، خدمه و صورت حســاب نزدیک به ۲۹ هزار 
یورو همراه بوده اســت. در کمپ اشرف ۳، هرگونه پرسش درباره 
این رســوایی با سرکوب شدید پاســخ داده می شود. این رسوایی 
تزلزل بیشــتر ساختار فرقه ای منافقین را در پی داشته  و احتمالاً 
در آینده ای نزدیک این فرقه دچار تغییرات ساختاری خواهد شد.
بنی هاشمی
* حملات موشکی یمن به فرودگاه بن گوریون، صنعت گردشگری 
رژیم صهیونیســتی را با بحــران روبه رو کــرده به طوریکه برخی 
شــرکت های هواپیمایــی هشــدار داده اند در صــورت تکرار این 
حمــلات، پروازهای خود به اســرائیل را فوراً متوقف خواهند کرد. 
صهیونیست ها باید خوب درک کرده باشند که کابوس بن گوریون 
یعنــی هدف قرار گرفتن فرودگاه توســط حوثی ها چه پیامدهای 

اقتصادی برایشان دارد.
نقشینه
* از دولت بابت لایحه ای که برای تشکیل »سازمان ملی مهاجرت« 
به مجلس تقدیم کرده تقدیر و تشــکر می کنیم. با وجود میلیون ها 
اتبــاع خارجی در کشــور واقعا جای یک دســتگاه و ســازمانی 
که  مسئول تدوین سیاست ها، ثبت اطلاعات مهاجرین، ساماندهی 
 اردوگاه ها و مقابله با مهاجرت غیرقانونی را برعهده داشــته باشــد 

خالی بود.
غیاثوند
* اشکال بزرگ برجام این بود که آقای روحانی و ظریف هر دو نفر 
کشور را شرطی کرده بودند و همه چیز منوط به پیشرفت مذاکرات 
شده بود.چنین اشتباهی نباید در این دوره از مذاکرات تکرار بشود. 
شیشه گر
* امسال ، سال سرمایه گذاری برای تولید است.جریان های سیاسی 

باید مواظبت کنند مذاکره به مسئله اول کشور تبدیل نشود.
استکی
* ترامپ به حساب این که زرنگ است و می تواند ایران را به گوشه 
رینگ ببرد به ایران گفت یا جنگ یا مذاکره ولی ایران با پیشنهاد 
مذاکره غیرمستقیم که نوعی تحقیر آمریکایی ها محسوب می شود 
بازی آمریکا را خراب کرد. در همین رابطه یکی از اندیشــکده های 
آمریکایی گفته رهبر ایران کاری کرد که ترامپ شــبیه سگی که 

واق واق می کند ولی نمی گیرد به نظر برسد.
مطیعی
* وزیر خزانه داری آمریکا از جدی گرفته  نشدن تعرفه های اعمالی 
بر چین توســط مقام های پکن انتقاد کرده و گفته باید مذاکره ای 
بین واشــنگتن و پکن در عالی ترین سطح با حضور رؤسای جمهور 
دو کشور برگزار شــود.آمریکا با دست خود کاری کرده که در آن 

مانده است.
رعیت
* بعضی از نشــریات زرد مرتب بــه مخاطب القا می کنند که آمار 
گردشگران خارجی به کشور پایین است و به این بهانه می خواهند 
رعایت برخی از آموزه های اســلامی توسط گردشگران خارجی را 
منع کنند. بنویسید آیا تمام موارد جذب گردشگری در کشور حل 

شده و گردشگران فقط همین مشکل را دارند؟ 
نادری
* مواضع ترامپ رئیس جمهور آمریکا هر ساعت یک بار تغییر می کند. 
در مذاکرات چگونه می توان به چنین فردی و وعده هایی که می دهد 
اعتمــاد کرد؟ به همین دلیل باید عرض بکنم تیم مذاکره کننده ما 
راه سختی در پیش رو دارد و باید خیلی مواظب باشند فریب چنین 

شیادی را نخورند. 
سرآبادانی
* اســتخر مهر قوچان وابسته به اداره ورزش و جوانان شهرستان 
قوچــان کــه بر اثر کرونا تعطیل و نیاز به تعمیر داشــت با تنظیم 
قــراردادی در تاریخ اول آبــان ۱۴۰۲ با هزینه ای بالغ بر قریب دو 
و نیم میلیارد تومان تعمیر و تحویل مســئولان امر شد. با گذشت 
بیش از ۱۸ ماه که از تحویل آن گذشته است، متأسفانه تنها 7۵۰ 
میلیون طلب ما را داده اند. با پیگیری های متعدد از مسئولان شهر 
که همه هم در جریانند و علی رغم قول های مســاعد وزیر و معاون 
وزیر ورزش و جوانان ، هیچ خبری از پرداخت طلبم نیست و با این 
تورم ارزش طلبم نیز به یک پنجم رسیده است. از مسئولان وزارت 

ورزش درخواست می شود طلب ما را پرداخت نمایند.
هادی زاده

* ۲۹ فروردین، روز ارتش جمهوری اسلامی را که پناهگاه مطمئن 
و افتخار آفرین ملت در کنار جان برکفان ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی هستند را گرامی  می داریم و به این نیروهای حافظ انقلاب 

و امنیت مردم فهیم و با بصیرت کشورمان درود می فرستیم.
بینا


